do non notatur nisi unio ad personam, ut ad terminum.

QUÆSTIO III.

Utrum una persona possit assumere plures naturas?

Circa tertium arguitur quod non: quia aut esset unus homo, aut plures. Non unus homo, quia non una natura tantum. Non plures, quia non plura supposita. Prima consequentia probatur per oppositum, quia tres persone sunt unus Deus. Secunda probatur per hoc, quod habet plures scientias propter unitatem suppositi, est tunc sciens.

Præterea. Natura habet numerationem, & unitatem a supposito, quia natura, ut abstracta ab individuis, non numeratur: igitur si unum suppositum, & una natura. Contra: alla natura ponit assumptam, illa non assumpta: igitur & modo potest. Probatur consequentia, quia nec potentia alterius nature est restricta ad alium per hoc, quod hæc est assumpta: nec relatio ex parte Verbi assumpti habet istam naturam adequatam sibi in ratione terminati dependentis ad terminans independentem. Quia est unum causatum non potest dependere totaliter ad plures causas reales: tamen bene potest una causa totaliter terminare dependentis multorum causarum: igitur, &c.

Respondetur, cum aliqua natura posset habere dependentiam a judicio rationis cum ista, & etiam simul cum ista, quia non est repugnancia respectu naturarum. Actualis enim dependentia unius nature non repugnat dependentiæ alterius nature; nec est repugnancia ex parte Verbi, quia per hoc non concentur in eo nisi plures relationes rationis, vel nulla relatio rationis, sed tantum, quod ipsum terminet plures relationes reales ad ipsum. Hoc autem non est impossibile: sicut tota Trinitas terminat omnes relationes reales creaturarum. Nulla est igitur cetera impossibilitas vel inconpossibilitas assumptionis alterius nature, etiam ista natura existente unita.

Ad primum argumentum dicitur, (a) quod nec esset unus homo, nec plures. Sed contra: *unum*, & *multa* sunt opposita immediate dividenda ens: igitur a simili circa hoc, ens quod est homo, unum, vel alterum est immediate verum: ut si est homo, necesse est: quod si unus homo, vel plures, alter non esset homo. Probatur etiam hoc per unum, & non unum, quæ circa quodcumque includunt contradictionem, & non unum in ente est multa necessitas. Alter dicitur, quod esset unus homo ab unitate suppositi, sicut unus sciens, licet sciret plures scientias. Sed contra hoc est, quia tunc propter pluralitatem suppositi debere pluralitatem tale concretum, & natura: & ita plures persone dicitur essent plures Dei. Ideo dico tertio modo, sicut dictum est *dist. 12. prim. lib.* quod Pater, & Filius sunt

Ad arg. 1. Ric. de Media Prima lib. 3. di. 1. ca. 1. D. Thom. 3. p. sum. q. 3. a. 7. in soluta. argum.

sunt unus spirator, non tamen unus spirans, sed duo spirantes; quare ibi.

Contra (a) Sicut esse hominem, est esse personam; ergo esse plures homines, est esse plures personas. Responsum in uno in duodecima Distinctione primi, in illa distinctione grammaticali de *ly spirans, & spirator.*

Ad aliud dico, quod sicut singularitas præcedit rationem suppositi: ita potest pluralitas naturarum stare in eodem supposito.

QUESTIO IV.

*Utrum suppositum creaturæ possit sustentare hypostatice
aliam naturam creaturam?*

Quæstionem sequitur, quod sic. Quia maior est proportio illius naturæ creatæ ad suppositum creaturam, quam ad suppositum increatum: tum, quia hic utrumque finitum, ibi alterum infinitum, alterum finitum; tum, quia hic persona est absoluta, & ita similis illi persone, que nara est et lux nature; persona divina est relativa. Igitur si persona relativa potest sustentare aliam naturam, quam suam, vel multas naturas creatas, ita multo magis hic.

Præterea. Omnium perfectionem limitatam potest Deus dare creature, que non repugnat sibi, sed suppositum unius nature potest sustentare aliam naturam creatam non ponit infinitatem in eo; igitur nec repugnat. Minor probatur, quia illud suppositum, & illa natura sunt finita, & finitum additum finito non facit infinitum.

Præterea. Superius continet inferius in natura finita: igitur perfectio superioris continet perfectionem naturæ inferioris: igitur potest suppletare vicem suppositi inferioris. Contra, natura creatæ, & suppositum creatum sunt æqueque proportionabilia: igitur neutrum excedit alterum: igitur sicut natura non potest esse eadem plurium suppositorum, sic nec e converso.

Respondio, sustentare naturam potest accipi dupliciter, effective, & formaliter, sive terminative. Primo Trinitas sustentat naturam humanam in Christo, id est, facit eam sustentatam. Secundo modo solum Verbum sustentat unionem nature creatæ ad ipsum. Primo modo dico, quod suppositum creatum non potest sustentare aliam naturam creatam, quia natura alia ad eam unionem cum ipso, non est in potentia, nisi tantum obedienciali, quia aliter esset violenter sub proprio supposito, sicut præve factum. Potentia obedienciali (b) in creatura respicit efficientiam primi efficientis, non aliam potentiam activam. Secundo modo dicitur, quod non potest sustentare: quis non est illustratum suppositum, & ideo

non

non continet in se perfectionem alterius suppositi creati: continere enim eminenter totam perfectionem suppositi creati, non convenit nisi infinito: quia licet finitum unum fit eminentius altero, non tamen unum continet totam perfectionem alterius; quia entia ordinata essentialiter tantum distingui videntur per negationem, quis inferior debere a superiori.

Contra: (a) Terminare dependentiam causam ad causam, est maiori perfectioni, quam ipsa, que convenit Deo, & illa potest sine illustratione ejus competere creature, ut substantia respectu accidentis.

Sed ista ratio non videtur concludere, quia Verbum non est infinitum secundum rationem personalitatis suæ, secundum quam sustentat naturam assumptam: igitur non requirit illustrationem, vel infinitatem in illo supposito, quod sic sustentat. Assumptum patet quia tunc aliqua perfectio inhiuita formaliter deest Patri, que est in Filio. Alia ratio apponitur, quod solus Deus potest illi creaturæ illisus generali: Ergo & isto illisus speciali. Sed ista ratio non concludit, quia illisus generalis includit in se primitivam causam efficientem in illabente, non sic autem ista sustentatio nature a supposito. Patet in exemplo, cui est hæc sustentatio maxime similis; accidentis, videlicet a subiecto, quia est subiectum sustentans propriam accidentem, non tamen habet primitivam efficientiam respectu ejus, nec aliquam causalitatem injunctam præcise sustentat illud.

Potest ergo dici, quod vel dum nature creatæ non sunt visibiles in eodem supposito, nisi altera sic actus, & altera potentia: & tunc non remanet utraq; natura in se inconsufa cum reliqua; quod tamen pertinet ad illam unionem, scilicet, quod natura proprii suppositi illamentis ita remanet in se non consufa alteri, sicut si nature extraneæ non esset unita. Vel dici potest, quod oportet, quod suppositum, cui fit ista unio, sit simpliciter independent; quia ista dependentia non terminatur ad unum suppositum, mediante altero; non est enim ordo essentialis in ista dependentia, qualis est in ordine causati ad causam. Vel potest dici tertio modo, quod omnes nature substantiales creatæ directe de prædicamento Substantiæ sunt simpliciter incompossibiles in eodem supposito; ita quod altera illarum sit naturalis illi supposito, quia tunc per se conveniet illi, & per consequens nec per se, nec per accidentem ei poterit altera inesse: non hæc autem sunt impossibiles dum nature creatæ, si comparantur ad suppositum divinum, cui ambe sunt accidentales, & adventitiæ; quia neutra convenit ei per se.

Sed primum iterum, scilicet, quod nullæ eam nature possunt uniri in tertio, difficile est probare. Secundum etiam, scilicet, quod terminans dependentiam oportet esse independentem, non videtur verum, quia dependentiam aliquam terminat aliquid, ut subiectum

tuum

a Addit.

b Varr. lib. 3. d. 2. q. 2.

a Addit.

Etiam dependentiam accidentis, quod tamen non est omnino independentis. Tertium non videtur probabile, quia si sit formalis repugnancia naturarum creaturarum in eodem supposito; ita non videretur posse eisdem competere simul per accidens, sicut nec simul per se. Sicut enim non potest idem per se esse album, & per se nigrum; ita nec per accidens album, & per accidens nigrum. Sicut enim nullus idem color potest esse albus, & nigrus simul; sic nec idem corpus potest esse album, & nigrum simul, quia qui formaliter ex se esse simul repugnant, in quolibet repugnant simul esse. Si igitur nulla invenitur ratio impossibilitatis, quare suppositum creaturam non possit sustentare naturam sibi extraneam, Deo tamen efficiente illius dependentiam in natura sit unita, & sustentata, & in supposito alterius nature, non videtur possendum hoc esse impossibile aliqua commutatione.

Si teneatur pars negativa. Ad primum argumentum dico, quod proportio convenientie non requirit ad istam unionem, sed proportio naturæ dependentis. & suppositi independentis: qualis forte non est in natura creata ad suppositum creaturam alterius nature, sed solum ad suppositum incarnatum. Et ad confirmationem illam de absolutione dico, quod absolutio non facit sustentationem: sed tantum quod ipsa persona sit independentis non nata esse actus, vel potentia in seipso alterius quibilibet. Ad aliud dico, quod est utrumque oppositorum sit limitatum, tamen non possunt simul ambo esse in eodem, quia licet hoc non concludatur in eis formaliter illuminationem, ponit tamen impossibilitatem: ita in proposito una natura existente in supposito per se repugnat alii esse in eodem per accidens, propter impossibilitatem eorum in eodem.

Ad tertium dico, quod non omne superius continet totam perfectionem inferioris. Si tamen teneatur alia pars. Ad argumentum in oppositum potest dici, quod non est ibi ratio propria, quia suppositum creaturam possit terminare dependentiam alterius nature: non tamen potest simul dependere ad altera supposita terminantia: quia universaliter in dependentiis est causa, & causati, licet una causa possit terminare dependentiam plurium causarum, non tamen plures causas in eodem genere, & ordine causa possit terminare dependentiam multis causati, quia pluralitas priorum arguit pluralitatem posteriarum, non e converso.

QUESTIO V.

Utrum ratio formalis terminandi istam unionem sit proprietatis relatiua?

Contra quintum, quod presupponit possibilitatem incarnationis, & quærit de facto, scilicet de termino formalis incarnationis. Utrum scilicet formalis ratio terminandi unionem nature humanæ ad Verbum sit proprietatis ejus relatiua? Arguitur quod non, dupli-

citer. Primo, quod nulla proprietas personalis, sed essentia terminat, quia per illam rationem convenit Verbo terminante unionem, per quam convenit sibi continere perfectionem suppositi creati, & per quam natura creata est in potentia obedientialis ad Verbum. Illa enim assignatur esse rationis possibilitatis incarnationis ex parte assignantis, & nature assumpta: sic ista convenit Verbo per essentiam, non per aliquam rationem personalem, quæ non est formaliter inhærens: & ideo, non continet formaliter perfectionem omnium suppositi. Similiter potentia obedientialis in creatura respicit omnipotentiam facientis, quæ non est proprietas personalis, sed essentialis. Præterea. Assumptio communicat esse nature assumptæ: sed esse in divinis est essentialis: igitur aliquid essentialis, quod præcisè est ratio essendi, est Verbo ratio terminandi.

Præterea. Quod non proprietatis Verbi relatiua, quia eo Verbum terminat formaliter unionem (si persona est primum terminus unionis) quo Verbum formaliter est hæc persona; sed non proprietatis relatiua est hæc persona. Probo per illas rationes, quæ adductæ sunt *diff. 26. prima lio. pro illa opinion.* quare ibi.

Contra. Persona una assumit, & non alia: igitur per illud, quo est hæc persona distincta, & determinata; sed hoc tantum est proprietatis relatiua, secundum Anselmum, de *pra. essentia spiritus sancti*, ubi volens ostendere Spiritum sanctum esse de Filio, arguit per divisionem. Aut enim Spiritus sanctus est de Patre, quia de Deo, id est de Patre ratione essentia, quia est Deus. vel ratione relationis, quia est Pater. Si ista est divisio immediata, habetur propositum, quia nihil habetur in persona divina nisi proprietatis propriæ, & communis essentia, si divisio est mediata, tunc ad destructionem unius membri, intendendo aliquid aliud fallaciam consequentis. Si dicatur, quod sicut per unum membrum, scilicet per hoc, quod est esse de uno Deo, intelligit aliquid commune tribus personis, puta vim spiritalitatis, quæ sui proprietatis ignota in toto corpore, sicut communiter exponunt eum Doctores; ita per aliquid, scilicet per relationem intelligit ipse id, quod est proprium personæ Patris, sive sit relatiua, sive absolutum; & ita, si ponatur utriusque absolutum, non intelligitur per illud membrum de essentia Patris. Spiritus sanctus spirari de absoluto proprio Patris, si quod sit, sicut nec de proprietate Patris.

Contra Augustinum, de *Trinitate cap. 9.* sub essentia ponit quidquid est ad se, sive sit essentialis communæ tribus, sive personalem. Patet enim ibi, quod eodem modo dicitur aliquid persona, & Deus; licet persona accipiatur pro prima substantia, non autem eo est Deus; licet fuerit, secundum eum, sed alio est Deus, & Pater: igitur non intelligitur personalem, si sit absolutum sub ratione personæ; sed magis sub ipso communi, quod est ad se. Præterea (a). Si aliquid absolute coexistatur persona Verbi; ergo ratio Arii est demon-

stratio. Cum enim arguit, quod ingenium esse est unum, & genitum esse est aliud; si unumque dicitur secundum substantiam; igitur persona prima est alia secundum substantiam a secunda. Conclusio tunc necessaria sequitur, si persona ponatur esse absoluta, illa enim consistit substantiam, & non relationem, vel essentiam, & ita illud, quod est aliud secundum istam proprietatem, est aliud secundum substantiam. Ingenium autem est aliud secundum proprietatem; igitur, & secundum substantiam. Si dicatur quod ratio Arrii est philosophica dupliciter. Tum, quia commutatur ad aliquid in quod arguendo: ingenium esse est aliud a genito, vel hoc est aliud inquam ingenium ergo est aliud secundum substantiam. (a) Commutatur enim ad aliquid in quod; quod ostendit Augustinus, quia ingenium dicitur formaliter ad aliquid licet negative: Tum, quia si non accipitur ingenium pro ipsa proprietate, quam significat, sed pro illa proprietate absoluta, quae submittit, si honorat: dicitur. A. & arguitur. Ingenium est aliud a genito personaliter; igitur est aliud ad eo secundum substantiam: est iterum figura dictionis commutatio hoc aliquid in quod. In proxima enim intelligitur substantia pro substantia prima; in consequente inferunt pro substantia secunda, sive pro quidditate, quia ita intellexit Arrius: dicit enim ipsi, quod Filius Dei est creatura pura, & habet aliam substantiam, & aliam naturam a Patre. & ibi obicit sibi Aug. 5. Trin. c. 6. quod si est aliud secundum substantiam, non intelligitur nisi de substantia secunda, quae est quidditas, & hoc modo tam Aug. quam illi heretici, contra quos loquitur, accipiunt substantiam; & ideo est aliter suppositi, quod est substantia prima, in terra, quod est aliud secundum substantiam, hinc ipsi loquuntur, est commutare hoc aliquid, in quod. Si altero, inquam, istorum modorum, respondetur ad rationem Arrii, quod sit philosophica. Contra. Substantia prima ex maxime substantia igitur si persona constituitur per absoluteum, per illud erit maxime substantia, & ita si secundum hoc sit aliud, erit maxime aliud secundum substantiam.

Perterea. Ad istam conclusionem sunt aliquae rationes factae d. 26. primi lib. Pro parte illa, quod relationes constituunt personas.

In ista questione sunt duo articuli. Primus, quae sit proprietates constituentes, personam; secundus, an ista sit ratio terminandi istam unionem. De primo articulo in primo lib. dicitur praedicta (b). Quantum ad alium articulum principalem questionis, scilicet de ratione formalis terminandi istam unionem, qui dicitur istam esse, propter convenientiam perfectionis realitatis suppositi creati in ipso assumente, & propter potentiam obedientialem in natura assumpta, habere dicere, quod essentia esset propria ratio terminandi istam unionem: sicut arguitur fuit dicitur ista q. 1. sed illud suppositum videtur esse factum, quia ista dependentia est alterius rationis ab omni dependentia causati ad causam. Continentia autem virtualis, quae est in termi-

no,

no, & potentia obedientialis in dependente, vel contento, pertinet ad dependentiam causati ad causam. Unde propter istas rationes non potest in prima quaest. Verbum posse terminare istam dependentiam; sed propter substantiam independentem. Dico ergo, quod essentia non est formalis ratio terminandi istam unionem, sed propria ratio formalis. Quod probatur sic: In quocumque supposito est ratio formalis terminandi istam unionem, ipsum terminat eam; Patet in quo est essentia divina, non terminat eam; igitur, &c. Probatio majoris suppositum non terminat, nisi quia habet rationem formalem terminandi; sicut non creat nisi quia convenit ei formaliter ratio creandi, & propter hoc in quocumque est ratio formalis creandi proxima, creat, unde necesse est tres personas simul creare. Dicitur forte, quod proprietates est tres personas simul creare. Utrumque, quod proprietates est tres personas, ut sine qua non. Contra hoc, in quocumque est formalis ratio agendi, & peius natura, quam actio eius sit elicta actu, vel terminus productus, illud est ei ratio, & principium agendi. Si autem posterius habet, non agit illo formaliter; tunc nec si formalis natura cum termino habeatur, quia tunc Filius generaret se, &c. Et intelligitur quod licet ratio formalis formaliter terminat, si suppositum suppositivae; si actu, actus; si appetitudo, aptitudo; si potentia, potentia; sic intelligitur conclusio. Sicut frequenter declaratur in 1. lib. (a) quomodo Pater, & Filius spirent Spiritum sanctum, quia habent vim spirantem, & uterque prius respicit, quam Spiritus sanctus spiratur, & propter hoc etiam tres personae creant, & ita quod potentia creandi est cuiuslibet ratio creandi, quia quilibet habet eam prius naturaliter, quam creatura producat: igitur a simili, illud est ratio terminandi istam unionem, erit habenti prius ratio terminandi, & est praecisa. Peius enim, quia terminus unionis, & maxime istius, quae est dependentia, non est simul natura cum unione; immo nec cum fundamento, si prius naturaliter habeatur, quam ipsa unio terminetur; sed certum est, quod ipsa natura habeatur a tribus naturaliter prius, quam ista unio facta sit; igitur, &c. Aliter potest responderi ad rationem, quod tres personae alio, & alio modo habent essentiam, & propter istam alium modum habendi eam, una potest terminare; ita, quod essentia sit sibi ratio terminandi, & non alia. Contra hoc dupliciter potest argui. Primo sic: Quia si ista unio sit realis, habet terminum realem, & sibi ratione reali: igitur relatio rationis non est formalis ratio terminandi unionem. Ille autem modus habendi essentiam, est tantum relatio rationis in ipsa essentia, quia alia essentia realiter relatorum ad se, vel ad personam; igitur essentia, ut sic habita, non est formalis ratio terminandi eam, ita quod sic haberi sit proxima ratio terminandi eam. Secundo, quia non est distinctio in modo habendi essentiam, nisi pertinet ad originem, sed propter istam non terminat unionem una persona, & non alia; quia ista

illa distinctio est eadem, si pater fuisset incarnatus, & non Filius: & tamen tunc non terminative Filius sicut modo: igitur propter illam distinctionem, quæ necessaria est, non est essentia ratio terminandi unum, & non alii, quod terminare est contingens.

Ad argumenta. Ad primum, pater quod illa major est falsa, nec illæ sunt rationes ad probandum existentiam incarnationis. Ad aliud dico, quod communicare sic esse non est idem, quod esse divinum inornare formaliter naturam humanam; nec etiam esse communicare, quod scilicet persona assumens activè dicit aliquid esse naturæ assumptæ, ex hoc, quod assumens est, sed illud communicare est terminative dependentiam existentiam actualis nature assumptæ, & hoc non est, quod existentia tealis nature assumptæ sit ratio terminandi, sed substantia, id est, communicabilis existentia. Ad formam tunc concedo, quod communicare esse, hoc est, existentiam factam incommunicabilem, ut existentiam incommunicabilem non ex alio, potè ex natura, est ratio terminandi dependentiam nature assumptæ. Ad aliud concedo majores, & minor negat, secundum communem opinionem tenendo personam esse relativam. Et ad probationes illas dicta est *distinct. 16. primi libri.*

DISTINCTIO II.

CIRCA distinctionem secundam in qua Magister agit de modo assumendi naturam, aut contentam. Primo: Utrum naturam humanam uniri Deo hypostaticè, & tamen non frui includat contradictionem? Secundo: Utrum uniri alii quod medium congruenter, & includat utrumque medium, scilicet intermedium, ut animam, & extrinsecum, ut gratiam, quæro: Utrum Verbum primo, & immediate assumpsit totam naturam humanam? Tertio: Utrum incarnationem præcessit corporis organizatio?

QUESTIO PRIMA.

Utrum naturam humanam uniri Deo hypostaticè, non tamen frui includat contradictionem?

Circa primum arguitur, quod sic, quia aut illa natura nata est frui, aut non: Primo modo non potè non frui. Probatur, tum quia hæc unio major est unione, quæ est per habitum gloriæ, quia secundum August. 13. de Trinitate cap. 19. *In rebus per tempus certis illa summa gratia, &c. Sed contra, idem est, naturam unitam per habitum gloriæ non frui: ergo multo magis de illa.* Confirmatur per Aug. 13. de Trinitate cap. 9. Ubi arguit per locum a minoribus, si Filius Dei naturalis actus est Filius hominis: igitur magis creditio est, quod Filius hominis naturalis sit gratia Filius Dei: Si autem consequentia tenet universaliter a minori: igitur in Christo potè non credente, necessario ponitur consequens: & per consequens, quod

quod necessario fruatur. Tum, quia si talis natura non necessario ignoretur, potè peccare, & ita Deus diceretur peccare, & damnari per consequens. Confirmatur illa probatio per August. 2. *Contra Deum homo.* c. 10. Si primus homo erat peccabilis, quia non erat Deus: igitur ex ista unione secundus homo, ex qua erat Deus, erat inpeccabilis; sed non erat inpeccabilis, nisi quia beatus: igitur, &c. Secundum membrum divisionis includit contradictionem: scilicet, quod aliqua natura non nata frui potè esse unio hypostaticæ; tum, quia tunc natura non personabilis personaretur. Natura enim, quæ unitor personæ in unitate suppositi, personatur; natura non nata frui, non est personabilis. Tum secundo, quia tunc esset communicatio idiomatum, & sic Deus diceretur esse lapis, vel ignis. Immo videtur esse perfectior communicatio idiomatum tunc, quam modo, cum qualibet parte lapidis sit lapis, quicquid est Dei est Deus; non ita est de homine: igitur, &c. Conerit, in triduo immediate unitor caro Verbo, & tamen non fruatur; quicquid autem Verbum potè conservare sibi unitum immediate, potè immediate assumere.

In illa questione sent duo articuli: (a) primus de natura nata frui, an illa potè non frui; & secundus, an natura non nata frui, potè assumi. Et dicitur ad utrumque, quod non.

Ratio ad primum articulum ponitur talis: fructio completur in hoc, quod obiectum fruibili præsens immutat intellectum ad actum videndi, & per hoc erit præsens voluntati alliciens illam, ut necessario fruatur non præsentem. Sed per illam unionem est necessario immutatio intellectus: igitur & ipsa fructio voluntatis est necessario consequens illam immutationem. Probatio minoris. Si oculus potè fructu lucem inexistens sibi, ad præsentiam lucis; necessario sequeretur, quod ipsa esset præsentem, ut immutans oculum ad videndum. Intellectus autem potè videre aliquid præsens in se: igitur cum per unionem illam lux inextata sit præsentem intellectui in se, erit necessario præsentem, ut immutans intellectum ad intelligendum. Confirmatur per Augustinum ubi supra; ubi arguit per locum a minori de duplici unione. Præterea. Potentia iudicatur in essentia unius, non e converso: igitur essentialior est ordo, ut illud, quod est in essentia, redundet in potentiam, quam e converso, sed beatitudo non potè esse in potentia, nisi necessario redundet in essentiam: igitur non potè esse in essentia, nisi redundet in potentiam: sed per illam speciem essentia unius beatificatur, quantum est beatificabilis, quia est unum aliquid cum Deo: igitur, &c. Confirmatur, quia beatitudo potè esse in essentia, quantum in potentia: est enim prius in supremo nature beatificabilis: essentia autem magis habet rationem supremam, respectu potentiarum, quam e converso: sed in essentia non potè poni beatitudo, nisi quidam illius specialis obiecti fruibilis; ite autem illapsus, qui est in unione, est supremus:

Tom. III.

C

& ideo

illa distinctio est eadem, si pater fuisset incarnatus, & non Filius: & tamen tunc non terminative Filius sicut modo: igitur propter illam distinctionem, quæ necessaria est, non est essentia ratio terminandi unum, & non alii, quod terminative est contingens.

Ad argumenta. Ad primum, pater quod illa major est falsa, nec illæ sunt rationes ad probandum existentiam incarnationis. Ad aliud dico, quod communicare sic esse non est idem, quod esse divinum incarnare formaliter naturam humanam; nec etiam esse communicare, quod scilicet persona assumens activè dicitur aliquid esse naturæ assumptæ, ex hoc, quod assumens est, sed illud communicare est terminative dependantiam existentiam actualis nature assumptæ, & hoc non est, quod existentia tealis nature assumptæ sit ratio terminandi, sed substantia, id est, communicabilis existentia. Ad formam tunc concedo, quod communicare esse, hoc est, existentiam factam incommunicabilem, ut existentiam incommunicabilem non ex alio, potè ex natura, est ratio terminandi dependentiam nature assumptæ. Ad aliud concedo majores, & minor negat, secundum communem opinionem tenendo personam esse relativam. Et ad probationes illas dicta est *distinct. 16. primi libri.*

DISTINCTIO II.

CIRCA distinctionem secundam in qua Magister agit de modo assumendi naturam, aut contentam. Primo: Utrum naturam humanam uniri Deo hypostaticè, & tamen non frui includat contradictionem? Secundo: Utrum uniri alii quod medium congruenter, & includat utrumque medium, scilicet intermedium, ut animam, & extrinsecum, ut gratiam, quæro: Utrum Verbum primo, & immediate assumpsit totam naturam humanam? Tertio: Utrum incarnationem præcessit corporis organizatio?

QUESTIO PRIMA.

Utrum naturam humanam uniri Deo hypostaticè, non tamen frui includat contradictionem?

Circa primum arguitur, quod sic, quia aut illa natura nata est frui, aut non: Primum modo non potest non frui. Probatur, tum quia hæc unio major est unione, quæ est per habitum gloriæ, quia secundum August. 13. de Trinitate cap. 19. *In rebus per tempus certis illa summa gratia, &c. Sed contra, idem est, naturam unitam per habitum gloriæ non frui: ergo multo magis de illa. Confirmatur per Aug. 13. de Trinitate cap. 9. Ubi arguit per locum a minoribus, si Filius Dei naturalis actus est Filius hominis: igitur magis creditur esse, quod Filius hominis naturalis sit gratia Filius Dei: Si autem consequentia tenet universaliter a minori: igitur in Christo potest an antecedente, necessario ponitur consequens: & per consequens, quod*

quod necessario fruatur. Tum, quia si talis natura non necessario ignetur, posset peccare, & ita Deus diceretur peccare, & damnari per consequens. Confirmatur illa probatio per August. 2. *Contra Deum homo.* c. 10. Si primus homo erat peccabilis, quia non erat Deus: igitur ex ista unione secundus homo, ex qua erat Deus, erat inpeccabilis; sed non erat inpeccabilis, nisi quia beatus: igitur, &c. Secundum membrum divisionis includit contradictionem: scilicet, quod aliqua natura non nata frui possit et illi hypostaticè; tum, quia tunc natura non personabilis personaretur. Natura enim, quæ unitor personæ in unitate suppositi, personatur; natura non nata frui, non est personabilis. Tum secundo, quia tunc esset communicatio idiomatum, & sic Deus diceretur esse lapis, vel ignis. Immo videtur esse perfectior communicatio idiomatum tunc, quam modo, cum qualibet parte lapidis sit lapis, quicquid est Dei est Deus; non ita est de homine: igitur, &c. Conerit, in triduo immediate unitor caro Verbo, & tamen non fruatur; quicquid autem Verbum potuit conservare sibi unitum immediate, potuit immediate assumere.

In illa questione sent duo articuli: (a) primus de natura nata frui, an illa posset non frui; & secundus, an natura non nata frui, possit assumi. Et dicitur ad utrumque, quod non.

Ratio ad primum articulum ponitur talis: fructio completur in hoc, quod obiectum fruibili præsens immutat intellectum ad actum videndi, & per hoc erit præsens voluntati alliciens illam, ut necessario fruatur non præsentem. Sed per illam unionem est necessario immutatio intellectus: igitur & ipsa fructio voluntatis est necessario consequens illam immutationem. Probatio minoris. Si oculus posset fructu lucem inexistens sibi, ad præsentiam lucis; necessario sequeretur, quod ipsa esset præsentem, ut immutans oculum ad videndum. Intellectus autem potest videre aliquid præsens in se: igitur cum per unionem illam lux inextata sit præsentem intellectui in se, erit necessario præsentem, ut immutans intellectum ad intelligendum. Confirmatur per Augustinum ubi supra; ubi arguit per locum a minori de duplici unione. Præterea. Potentia iudicatur in essentia unius, non e converso: igitur essentialior est ordo, ut illud, quod est in essentia, redundet in potentiam, quam e converso, sed beatitudo non potest esse in potentia, nisi necessario redundet in essentiam: igitur non potest esse in essentia, nisi redundet in potentiam: sed per illam speciem essentia unius beatificatur, quantum est beatificabilis, quia est unum aliquid cum Deo: igitur, &c. Confirmatur, quia beatitudo prior est in essentia, quam in potentia: est enim prior in supremo nature beatificabilis: essentia autem magis habet rationem supremam, respectu potentiarum, quam e converso: sed in essentia non potest poni beatitudo, nisi quidam illius specialis obiecti fruibilis; ite autem illapsus, qui est in unione, est supremus:

Tom. III.

C

& ideo

Et ideo per hanc naturam summe eleuatur.

Modus declarationis primam rationem habet talis; quia habens intellectus: aliquando est necessarius ut representet obiectum sicut in Angelis: aliquando autem est facilitans ipsam potentiam, ut iacobus possit in ipsum sicut in nobis: habitus autem glorie non ponitur in ista unione propter primum: quia per nihil formaliter inordinans naturam, est Deus sine praesentia, ut obiectum fruibile: sed tantum se representat voluntatis potentiae potenti frui immediate, ut obiectum fruibile: ergo habitus iste requiritur propter facilitatem, vel propter aliquam eleuationem potentiae, ut ipsa possit facilius immutari a tali obiecto: etiam sine tali habitu absolute potest a tali obiecto immutari, quia potentia naturae assumptae est summe inclinata, & eleuata, & propensionis obiecto fruibili: nam huiusmodi potentia naturae assumptae per unum in eleuata est ad esse supernaturale, ideo ipsa potentia est sufficienter eleuata ad operationem supernaturalem, sicut igitur ista unio ad Verbum: quantum ad fruitionem, quidquid laboris gloriae possit facere in alio.

Contra istam opinionem. Et primo. contra conclusionem in se, arguo sic. Prius ex ratione prioris potest esse sine posteriori sicutque contradictionis, & hoc quando nulla est necessaria connectio. Ista necessaria connectio potest esse, vel propter identitatem realem, sicut subiectum, & prout passio, vel propter similitudinem naturae, ut in correlatiuis. Alter non saluaretur proportionibus unius ad aliud. Patet ex distinctione eius (a). Sed natura personabilis prius naturaliter personatur, quam operatur, & hoc quando personatur in se: quia operatio est suppositi praesentis, & in natura intellectuali est persona. Igitur quando personatur in alio, prius naturaliter personatur in eo, quam operatur. Ista consequentia ultima probatur, quia natura in eodem instanti naturae, in quo personatur in se. si sibi dimittitur, in eodem personatur in persona assumente: ergo non est contradictio, naturam istam personari in persona diuina, & tamen non operari in fruendo. Praeterea. Rationem positionis duco ad oppositum. Primo, quia natura nulla necessario fruatur isto obiecto, nisi quod necessario immutatur ab eo, ut praesente; sed ipsa anima non necessario immutatur ab eo: tum quia nec ad actum intelligendi, quia obiectum istud non necessario immutat aliquem intellectum nisi diuinum. Nihil enim extra causat nisi voluntate, & contingenter. Tum, quia nec ad actum fruendi, quia voluntas ex parte naturalibus non necessario fruatur sine, sicut ostensum est *distinct. prima primi*: igitur ipsa non necessario fruatur sine, nisi aliquid addatur sine naturae, per quod sit necessitas ad fruendum. Sed nihil hic ponitur superadditum formaliter in voluntate per istam unionem, sed tantum ponitur quaedam dependencia ad Verbum: igitur, &c. Praeterea. Quod hic negatur necessitas habitus, improbat; quia, sicut statum est *distinct. 17. primi*, potissima ratio ponendi charitatem

tem creatam, est, ut actus diligendi Deum sit in potestate voluntatis. Nullum enim agens habet in potestate illa actum nisi in potestate eius in totum illud, quod necessario requiritur ex parte eius ad talem actum. Voluntas autem creata ex parte naturalibus non habet in potestate sua actum diligendi bonum meritorium, ut actus sit acceptus Deo: & ideo necesse est ipsam habere eiusmodi aliud, quod requiritur ad opendum, ut possit Deum per illud meritorie diligere: fructus autem multo magis excedit naturam voluntatis humanae, quam actus meritorius, quia fructus est actus, vel forma supernaturalis magis, quam actus meritorius: igitur fructus non erit in potestate voluntatis humanae, nisi ipsa habeat aliquam formam supernaturalem, qua possit uti ad istum actum elicendum. Voluntas autem humana assumpta a Verbo est voluntas naturae humanae uniuocaeus nostra: igitur ipsa non potest frui sine charitate. Et si obicitur, quod quidquid Deus potest per consensum efficacem medium, potest per se: habitus autem iste, qui ponitur respectu fruitionis tantum, est causa efficiens, quia nulla alia causa. Patet dicendum per causas: igitur Deus potest per se frui quocumque alia causa media, causare fruitionem in anima. Concedo conclusionem, siue dicitur *dist. 13. huius*: scilicet, quod fructus potest immediate causari a Deo in anima: sed tunc respectu fruitionis voluntas non habet rationem causae adiuuae, quia non habet ex se quo agit, & ita non diceretur illa anima frui immo taliter elicitive, sicut illa anima dicitur frui: quod videtur inconueniens. Similiter istud dicitur non argui, neque evitare necessitatem fruitionis, quia secundum hoc voluntas se habere tantum passive respectu fruitionis, & hoc ex potentia contradictionis ad ipsam: necessitatem autem non accipitur ex parte illius, quod est in potentia contradictionis ad aliquid, ergo oportet necessitatem huius fruitionis attribueri Deo: sed ipso non necessario causat esse: licet nec aliquid extra se: igitur. Et si dicatur, quod immo, quia praesupposita immutatione, intellectus necessario causat istud, ut concurrens: Hoc improbaturum est *dist. 1. primi*, quia cum intellectu, vel visio, & fructus sine quo absolutus, non est contradictio prius causari sine posteriori. Praeterea. Si concederetur animam Christi posse se habere ad fruitionem sine habitu, sicut aliam animam cum habitu: videtur omnino superfluum in Christo ponere habitum istum, qui tamen ab omnibus ponitur *dist. 13. & 14.* quod est inconueniens. Praeterea. Ex vi unionis solum Verbum est praesens animae assumptae, & hoc secundum esse personale: igitur se ex tali unione se idem praesens in ratione obiecti immutantis, non plus habetur, nisi quod ex vi unionis solum Verbum immutat intellectum creatum, & non tota Trinitas, quod est falsum: quia opera Trinitatis sunt indiuisa in comparatione ad extra. Si dicatur, quod eadem est ratio videndi tres personas, & unam, quia qui videt unam, necessario videt omnes. Offensum est *d. 1. primi*, quod hoc non est necessarium.